



广东科达洁能股份有限公司

2019 第三季度 报告

公司代码:600499 公司简称:科达洁能

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 - 1.3 公司负责人吴木海、主管会计工作负责人李擎及会计机构负责人(会计主管人员)李擎保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,203,135.35	1,218,812.14	6.92
归属于上市公司股东的净资产	478,768.59	465,841.48	2.78
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	11,346.64	-27,170.00	141.76
归属于上市公司股东的净利润	469,645.56	447,307.15	4.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,812.23	31,599.67	-21.48
加权平均净资产收益率(%)	5.31	5.68	减少0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.161	0.200	-19.50
稀释每股收益(元/股)	0.161	0.200	-19.50

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-264,303.44	-626,977.32	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	19,604,304.28	48,983,545.32	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-91,547.87	-3,086,483.22	
少数股东权益影响额(税后)	-3,901,270.45	-9,047,041.40	
所得税影响额	17,353,095.66	38,230,961.69	
合计	17,353,095.66	38,230,961.69	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
边程	173,999,598	11.03	0	质押	境内自然人
新华联控股有限公司	143,719,652	9.11	138,119,502	质押	境内非国有法人
卢勤	125,983,334	7.99	0	无	境内自然人
梁朝旭	110,397,952	7.00	0	质押	境内自然人
广东科达洁能股份有限公司回购专用证券账户	43,113,440	2.73	0	无	其他
石磊波	41,822,024	2.65	0	无	境内自然人
莞盛石股权投资基金(有限合伙)	27,621,878	1.75	27,621,878	无	其他
佛山市叶盛投资有限公司	24,076,725	1.53	0	无	境内非国有法人
石丽云	20,578,445	1.30	0	无	境内自然人
深圳前海千惠资产管理有限公司-千惠顺悦3号私募证券投资基金	20,261,172	1.28	0	无	其他
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
边程	173,999,598	11.03	0	人民币普通股	173,999,598
卢勤	125,983,334	7.99	0	人民币普通股	125,983,334
梁朝旭	110,397,952	7.00	0	人民币普通股	110,397,952
广东科达洁能股份有限公司回购专用证券账户	43,113,440	2.73	0	人民币普通股	43,113,440
石磊波	41,822,024	2.65	0	人民币普通股	41,822,024
佛山市叶盛投资有限公司	24,076,725	1.53	0	人民币普通股	24,076,725
石丽云	20,578,445	1.30	0	人民币普通股	20,578,445
深圳前海千惠资产管理有限公司-千惠顺悦3号私募证券投资基金	20,261,172	1.28	0	人民币普通股	20,261,172
广州市玄元投资管理有限公司-玄元丰1号私募证券投资基金	15,000,000	0.95	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
李春香	14,806,371	0.94	14,806,371	人民币普通股	14,806,371
上述股东关联关系或一致行动的说明					上述股东中,边程、新华联控股、卢勤、梁朝旭不存在关联关系或属于一致行动人;广东科达洁能股份有限公司回购专用证券账户为科达洁能实施回购专用账户,未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

- 适用 √不适用
- 三、重要事项
- 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
- √适用 □不适用
- (一)资产、负债表

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 - 1.3 公司负责人周立业、主管会计工作负责人周海英及会计机构负责人(会计主管人员)周海英保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	62,749,525,659.84	63,609,640,361.55	-1.35
归属于上市公司股东的净资产	16,588,580,986.83	15,991,391,375.25	3.73
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-2,619,408,812.11	-3,614,981,108.75	不适用
归属于上市公司股东的净利润	126,559,542,066.67	126,559,542,066.67	-13.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	703,377,227.41	-572,433,373.80	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-832,913,360.16	-701,841,570.02	不适用
加权平均净资产收益率(%)	4.31	-2.77	增加7.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2373	-0.1931	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.2373	-0.1931	不适用

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	551,426,126.19	556,729,638.28	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	45,695,132.69	115,262,096.76	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	391,719,354.93	1,198,621,488.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,528,739.81	-10,695,488.86	
少数股东权益影响额(税后)	-25,621,552.62	-24,621,896.64	
所得税影响额	-152,924,462.58	-299,002,306.09	
合计	816,131,359.90	1,536,290,530.57	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
新华联控股有限公司	763,130,997	25.75	0	无	境内非国有法人
莞尔康隆股权投资合伙企业(有限合伙)	140,867,352	4.75	0	无	境内非国有法人
西藏博伟电子科技有限公司	118,547,800	4.00	0	无	境内非国有法人
博时基金-兴银银行-博时资本管理有限公司	109,028,880	3.68	0	无	境内非国有法人
大亚湾福盛科技有限公司	89,950,204	3.03	0	无	境内非国有法人
北京卓超汇富科技有限公司	82,448,517	2.78	0	无	境内非国有法人
博时基金(北京)投资管理有限公司	74,432,551	2.51	0	无	境内非国有法人
北京广君宜科技有限公司	70,217,047	2.37	0	无	境内非国有法人
紫光集团有限公司	69,637,883	2.35	0	无	境内非国有法人
北京泰康康隆股权投资合伙企业(有限合伙)	49,173,393	1.66	0	无	境内非国有法人

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减金额	增减(%)
其他流动资产	16,164.97	11,943.99	4,220.98	35.34
可供出售金融资产	-	1,926.00	-1,926.00	-100.00
其他权益工具投资	6,025.14	-	6,025.14	100.00
在建工程	28,721.92	18,345.94	10,375.98	56.56
长期待摊费用	1,017.50	693.72	323.78	46.67
一年内到期的非流动负债	109,945.21	66,963.43	42,981.78	64.19

- (1)其他流动资产本期期末余额较上期期末余额增长35.34%,主要原因是本期期末公司增值税待抵扣进项税额、预缴税额以及理财产品余额增加所致。
- (2)可供出售金融资产本期期末余额较上期期末余额下降100.00%,主要原因是根据新金融准则相关规定公司将上年末可供出售金融资产1,926.00万改由其他权益工具投资列报所致。
- (3)其他权益工具投资期末余额6,025.14万元,主要原因是根据新金融准则相关规定公司将上年末可供出售金融资产1,926.00万改由其他权益工具投资列报以及新增合并单位德华投资并入所致。
- (4)在建工程本期期末余额较上期期末余额增长56.56%,主要原因是子公司Keda加纳本期期末在建厂房及设备较多所致。
- (5)长期待摊费用本期期末余额较上期期末余额增长46.67%,主要原因是子公司科华石墨、Keda坦桑尼亚零星工程支出所致。
- (6)一年内到期的非流动负债本期期末余额较上期期末余额增长64.19%,主要原因是公司一年内到期的长期借款增加所致。
- (二)利润表

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减金额	增减(%)
财务费用	11,521.87	6,506.48	5,015.38	77.08
其他收益	5,864.03	8,566.97	-2,702.94	-31.55
投资收益	5,198.34	9,593.89	-4,395.55	-45.82
所得税费用	2,443.62	3,938.75	-1,495.13	-37.96

- (1)财务费用本期发生额较上年同期发生额增长77.08%,主要原因是本期贷款金额增加导致利息支出较上年同期大幅上升所致。
- (2)其他收益本期发生额较上年同期发生额下降31.55%,主要原因是本期收到的政府补助未到账所致。
- (3)投资收益本期发生额较上年同期发生额下降45.82%,主要原因是碳酸锂价格下降导致锂矿锂业利润下降所致。
- (4)所得税费用本期发生额较上年同期发生额下降37.96%,主要原因是本期公司可用的前期可抵扣亏损较多所致。
- (三)现金流量表

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减金额	增减(%)
收到的税费返还	9,011.74	14,882.41	-5,870.67	-39.45
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额	559.45	-	559.45	100.00
取得投资收益收到的现金	18,890.83	34,774.13	-15,883.30	-45.68
投资所支付的现金	231.10	7,419.35	-7,188.24	-96.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,045.49	1,642.33	7,403.16	450.77
收到投资所收到的现金	4,197.69	1,916.00	2,281.69	119.09
偿还债务所支付的现金	339,859.41	198,840.44	141,018.97	70.92

- (1)收到的税费返还本期发生额较上年同期发生额下降39.45%,主要原因是本期公司收到的出口退税减少所致。
- (2)处置子公司及其他营业单位收回的现金净额为559.45万元,主要原因是本期处置子公司福建电力收到的现金所致。
- (3)购建固定资产、无形资产和其它长期资产所支付的现金本期发生额较上年同期发生额下降45.68%,主要原因是本期子公司Keda肯尼亚、Keda坦桑尼亚、Keda加纳支付的工程及设备款较多所致。
- (4)投资所支付的现金本期发生额较上年同期发生额下降96.89%,主要原因是上年同期公司支付科达锂电、德华投资、马钢融资、江苏中创清源股权款合计6,910.34万元所致。
- (5)取得子公司及其他营业单位支付的现金净额本期发生额较上年同期发生额增长450.77%,主要原因是公司取得子公司Welko的60%股权于本期支付的现金净额所致。
- (6)吸收投资所收到的现金本期发生额较上年同期发生额增长119.09%,主要原因是子公司Brightstar吸收少数股东增资款所致。
- (7)偿还债务所支付的现金本期发生额较上年同期发生额增长70.92%,主要原因是本期公司偿还的贷款较多所致。

- 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
- 适用 √不适用
- 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
- 适用 √不适用
- 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
- √适用 □不适用
- 2018年,受大额资产减值的影响,公司业绩出现亏损。根据公司2019年经营情况,预计2019年全年公司将实现扭亏为盈。具体财务数据以公司正式披露的公告为准,敬请广大投资者注意投资风险。

公司名称:广东科达洁能股份有限公司
法定代表人:吴木海
日期:2019年10月31日

同方股份有限公司

2019 第三季度 报告

公司代码:600100 公司简称:同方股份

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	62,749,525,659.84	63,609,640,361.55	-1.35
归属于上市公司股东的净资产	16,588,580,986.83	15,991,391,375.25	3.73
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-2,619,408,812.11	-3,614,981,108.75	不适用
归属于上市公司股东的净利润	126,559,542,066.67	126,559,542,066.67	-13.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	703,377,227.41	-572,433,373.80	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-832,913,360.16	-701,841,570.02	不适用
加权平均净资产收益率(%)	4.31	-2.77	增加7.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2373	-0.1931	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.2373	-0.1931	不适用

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	551,426,126.19	556,729,638.28	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	45,695,132.69	115,262,096.76	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	391,719,354.93	1,198,621,488.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,528,739.81	-10,695,488.86	
少数股东权益影响额(税后)	-25,621,552.62	-24,621,896.64	
所得税影响额	-152,924,462.58	-299,002,306.09	
合计	816,131,359.90	1,536,290,530.57	

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
新华联控股有限公司	763,130,997	25.75	0	无	境内非国有法人
莞尔康隆股权投资合伙企业(有限合伙)	140,867,352	4.75	0	无	境内非国有法人
西藏博伟电子科技有限公司	118,547,800	4.00	0	无	境内非国有法人
博时基金-兴银银行-博时资本管理有限公司	109,028,880	3.68	0	无	境内非国有法人
大亚湾福盛科技有限公司	89,950,204	3.03	0	无	境内非国有法人
北京卓超汇富科技有限公司	82,448,517	2.78	0	无	境内非国有法人
博时基金(北京)投资管理有限公司	74,432,551	2.51	0	无	境内非国有法人
北京广君宜科技有限公司	70,217,047	2.37	0	无	境内非国有法人
紫光集团有限公司	69,637,883	2.35	0	无	境内非国有法人
北京泰康康隆股权投资合伙企业(有限合伙)	49,173,393	1.66	0	无	境内非国有法人

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 1.2 公司全体董事出席董事会审议第三季度报告。
 - 1.3 公司负责人韩广德、主管会计工作负责人侯增全及会计机构负责人(会计主管人员)谢敬红保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	45,697,725,975.23	47,475,344,086.37	-3.74
归属于上市公司股东的净资产	9,657,947,546.46	9,727,437,689.21	-0.71
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-4,301,735,196.55	-2,155,114,696.95	不适用
归属于上市公司股东的净利润	12,818,620,509.14	12,056,611,522.46	6.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-76,594,445.84	-687,213,004.16	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.79	-5.90	增加5.11个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0542	-0.4862	-0.4081
稀释每股收益(元/股)	-0.0542	-0.4862	-0.4081

2018年年底,本公司完成收购广州中船文冲船坞有限公司100%股权,该事项属于同一控制下企业合并,本公司在编制合并财务报表时,按照同一控制下企业合并的会计处理原则,对上年同期利润表和现金流量表进行了追溯调整。

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-110,384.26	-311,742.48	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,196,378.57	60,379,012.82	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	3,413,753.56	13,114,574.93	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-406,686,759.08	-350,030,187.80	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	
对外委托贷款取得的收益	-	-	
使用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-94,228,442.09	1,154,028,746.37	搬迁补偿净收益115.6万元
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额(税后)	123,063,953.49	-233,700,564.69	
所得税影响额	44,724,272.95	-148,448,352.25	
合计	-317,627,226.86	495,031,486.90	

- 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
HKSCCNOMINEESLIMITED	588,942,475	41.67	0	无	境外法人
中国船舶工业集团有限公司	501,745,100	35.50	0	无	境内法人
中国证券金融股份有限公司	28,189,403	1.99	0	无	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	15,126,100	1.07	0	无	国有法人

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 - 1.3 公司负责人周立业、主管会计工作负责人周海英及会计机构负责人(会计主管人员)周海英保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据